*Quietum Pompilii regnum*] Numam deinde laudat secundum Romanorum Regem, qui mitigandum ferocem populum armorum desuetudine ratus, Jani templum clausit, novamque civitatem, vi et armis conditam, jure, ac legibus, moribusque de integro condere aggressus, quietam fecit omnia, et Rempublicam religione justitiaque firmavit. Liv. 1. 18. et seq. Flor. &c.

34 *Superbos Tarquini fasces*] Ambitionem dominationem Tarquini non Superbi, (is enim indignus Hymno celebrari,) sed Prisci, qui bello atrenuus Imperium Romanum devictis finitimis populis auxit; circo, ludis, fascibus, aliisque insignibus decoravit. Flor. 1. 5. Liv. 1. 35. 'Tarqui-

nium Priscum, virum cetera egregium, secuta, quam in petendo habuerat, etiam regnantem ambitio est.' Quidam non absurde intelligunt Junium Brutum, qui fasces Tarquiniis pulsos ereptos splendide gestavit ac tenuit. Virg. Æneid. vi. 817. 'Vis et Tarquinius Reges, animamque superbam Ultoris Bruti, fascesque videre receptos?'

35 *Catonis Nobile letum*] De eo Cæsar dixisse fertur: 'Invidio morti tuæ, Cato; nam et tu gloriæ meæ invidisti.' Nimirum ille ad Uticam obsessus, Pompeianas partes aspiciens victas, propria manu se peremit, postquam bis legisset Platonis librum de anima, inquit: ac, 'ne Tyrannum videret,' ut ait Cicero Offic. 1. Vide Appian. Plutarch. Dion. &c. S. Aug. de Civ. xix. 3. mortem Catonis indignam laude asserit, ut qui Cæsariæ de Pompeio victoriæ impatentia violentas sibi manus intulerit.

37 *Regulum*] Hujus egregia virtus postea fuse laudatur, III. Od. 5. Vide

Prodigum, Pœno superante, Paulum,  
Gratus insigni referam Camœna,  
Fabriciumque.

40

*ginensi, quin et Fabricium beneficii memor celebrabo versibus magnificis. Hunc*

\*\*\*\*\*

1777. With. *anne cantans Nobile letum, Regulum. Post hos, &c.*—37 *Prodigum Paulum, superante Pœno* Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. et fere omnes alii codd. cum edd. Venett. 1477. 1478. 1479. 1485. 1486. 1487. Florent. 1482. Ald. Heins. Steph. Lamb. Craq. Bond. Schrevel. Delph. Jani, Bipont. et Mitsch. *Prodigum, Pœno superante, Paulum* Regin. Bentleii, quod ille recepit, cumque secuti sunt Cuuing. Sanad. Furstenberg. Wctzel. Comb. Wakef. et Kidd. et ita legit Lachman. ad Propert. III. 28. (II. 32.) 47.—39 Unus Bersmanni et

## NOTE

et Cic. de Offic. I. et III. et in Pionem sic habet: 'Nec mihi ille M. Regulus, quem Carthaginenses resectis palpebris illigatum in machina vigilando necaverunt, supplicio videtur affectus.'

*Scauros*] Horum familia consulari dignitate illustris, et clara virtus extitit in administranda Republica. Ex illis M. Scaurus a Q. Vario Hispano accusatus est, quod Socios ad arma concitasset. Ita se vero ille constantia plenus et gravitate defendisse fertur: Q. Varius Hispanus M. Scaurum Principem Senatus arguit Socios ad arma concitasse: M. Scaurus Princeps Senatus negat: testis nemo: utri vos, Quirites, credere debetis? Quibus quidem auditis absolutus est. Vide Valer. Maxim. III. 7. u. 8. Plin. XXXVI. 15. &c.

*Animaque magna Prodigum, P. s. Paulum*] L. Æmilius Paulum, qui nullum periculi genus pro Republica detrectavit: et si non habuisset Collegam Terentium Varronem, aut plus certaminis cum ipso suo Collega, quam cum Hannibale, (ut ait Q. Fab. Maximus apud Liv. XXII. 39.) non majori quidem animo, at certe majori felicitate, meliorique exitu ad Cannas pugnasset. Verum, ut est apud

eundem Liv. XXII. 43. 'Ad nobilitandas clade Rom. Cannas urgente fato profecti, . . . dum altercationibus magis, quam consiliis tempus teritur,' misere ibidem cæsi, fusi, fugatique sunt: atque Paulus 'unus insons' tam horrendæ cladis interiit, ut recte testatus Co. Lentulus, cit. mox lib. cap. 49.

38 *Pœno superante*] Hannibal certe nunquam magis insigni de Romanis victoria exultare potuit: nam plus quadraginta Romanorum millia, præter Socios, octoginta Senatores, alique viri graves bene multi intercederunt. Vide cetera apud Livium loco cit. &c.

40 *Fabriciumque*] Hic contra Pyrrhum Regem missus, cum nec ab ipso prius, quarta regni parte promissa, solicitari potuisset, nec Pyrrhi Medicum veneno regem tollere spondentem audire voluisset, immo perfidum illum catenis vincitum ad suum dominum remisisset, justam hanc ab Rege mirabundo laudem promeruit: 'Ille est Fabricius, qui difficultis ab honestate, quam Sol a suo cursu averti posset.' Aurel. Victor. Alta Fabricii Elogia hauri e Plutarcho, Cic. III. de Offic. Gell. I. 14. vide et seq. Not.

Hunc, et incomtis Curium capillis  
 Utilem bello tulit, et Camillum  
 Sæva paupertas, et avitus apto  
 Cum lare fundus.

et Curium impexis crinibus bello idoneum, pariter et Camillum produxit inopia durior, et patrius agellus cum domo conveniente. Marcelli porro nomen augetur

Dess. 2. insignis referam.—41 Hunc et intonsis citat Quintil. ix. 9.—43 Sancta paupertas conj. Bentl. Lata paupertas Crusius; Casta paupertas With. ex

## NOTE

41 Hunc, et incomtis Curium capillis, &c.] Virtutem paupertate educatam, ac celebrem factam, in tribus summis viris cum Horatio venerare, lector; in Fabricio, in Curio, in Camillo. Hos enim vero sæva paupertas, id est, magna frugalitas, tenuis admodum res familiaris, fundulus, seu pauca agri jngera sibi ab avis relicta, cum lare apto, id est, pariter modico, bello utiles fecit. Nimirum victu aspero indrati ad laborem, morum antem integritate ad virtutem omnem formati, egregiam Reipublicæ difficillimis temporibus operam navaverunt; non tam snæ quam publicæ utilitati studentes: unde et summam laudem consecuti sunt.

Hunc] Nempe C. Fabricium Luscinum, ter Consulem, de quo ante: et Valer. Maxim. iv. 3. Is 'honoribus et auctoritate omni civitate temporibus suis major, censu par unicuique pauperrimo; a Samnitibus, quos universos in clientela habebat, decem æris, et quinque pondo argenti, totidemque servos sibi missos, in Samnium remisit, continentie snæ beneficio sine pecunia prædives, sine usu familiæ abunde comitatus: quia locupletem illum faciebat, non multa possidere, sed modica desiderare. Ergo domus ejus, quemadmodum ære et argento et maucipiis Samnitum vacua, ita gloria, ex his contemptis parta, referta fuit,' &c. Vide et

ejusdem Valer. ii. 9.

Curium] Curius Deutatus 'exactissima norma Romanæ frugalitatis, idemque fortitudinis perspectissimum specimen, Samnitum legatis agresti se in scamno assidentem focco, atque ligneo catillo cœnantem (quales epulas, apparatus iudicio est) spectandum præbuit.' Ille eorum divitias contempsit: paupertatem ejus Samnites mirati sunt. Offerentibus aurum respondit: Malle se 'locupletibus imperare, quam ipsam fieri locupletem;' et Curium 'nec acie vinci, nec pecunia corrumpi posse,' &c. quæ lege apud Valer. Maxim. iv. 3. Vide et Anrelium Victorem de Viris Illustribus, Cic. de Senectute, &c.

Incomtis Curium capillis] Legunt quidam, cum Quintiliano quidem ix. 3. intonsis capillis: scilicet prisciis temporibus nondum erant Romæ tonsores: et cultum negligebant maxime bellatores viri. Hoc quidem perinde significatur per vocem incomtis: sed non illud; quod sane ab Horatio spectari oportuit: sic Ovid. Fast. ii. 'Hoc apud intonsos nomen habebat avos.' Et Fast. iv. de Numa: 'Bia caput intonsum fontana spargitur unda.' Codices tamen fere omnes habent, incomtis Curium capillis; unde ab ea lectione temere discedendum non fuit.

42 Camillum] M. Furius Camillus quinquies Dictator fuit, de Gallis bis

Crescit, occulto velut arbor ævo,  
Fama Marcelli: micat inter omnes  
Julium sidus, velut inter ignes

45

Luna minores.

Gentis humanæ pater atque custos,

*sicut arbor secreto temporis progressu. At ceteros inter splendet astrum Julii, ut Luna inter minores stellas. Olli Saturni Jupiter, humani generis auctor et con-*

~~~~~

Sil. Ital. i. 609. et *arvis arto* Mediol. 1477. ut conj. Bentl.—45 Nic. Heinsius conj. *occulto v. a. arvo*, i. e. deserto campo, probante Bentleio.—46 *Fama*

## NOTE

triumphavit, Romamque jam ab his captam strenne pugnando vindicavit. Ad annos octoginta Reipublicæ semper utilis vixit: hinc pater patriæ, alter Romulus, ac urbis conditor meritis appellari. Vide Liv. lib. v. &c.

45 *Crescit, occulto velut arbor ævo, Fama Marcelli*] Sicut arbor sensim ac nemine advertente crescit, *occulto ævo*, labente clam tempore, progressu mensium et annorum, ita Marcelli fama in dies augetur ac celebrior evadit. Erasmus hunc locum sic illustrat: 'Solent præcocia subito flaccescere; sed quod paulatim accrescit, durable est. Unde Horatius Marcelli famam velut cum robore arborem surgentem celebrat.'

46 *Marcelli*] Quis ille, non plane constat. Alii volunt M. Marcellum Octaviæ Augusti sororis filium, cui in Imperii successorem adoptato suam ille filiam desponderat Juliam. De eo Virgil. *Æneid.* vi. 861. et seq. et Seneca ad Marciam cap. 2. Verum cum is admodum juvenis, sola iudole præclara nobilitatus oblerit, quo pacto ejus fama crescere in dies ab Horatio dicatur? Itaque malim ego cum aliis intelligere M. Claudium Marcellum, quinque Consulem, qui Gallos Germanosque debellavit, ipsamque Hannibalem invictam antea vinci posse docuit: atque ab eo de-

num circumventus ac cæsus etiam coli et observari meruit post mortem. Nam et honorifice cremandum Hannibal curavit, ejusque cineres urna argentea inclusos et corona aurea decoratos ad ejus filium misit. Plutarch. Liv. lib. xxiii. et seq. Virgil. *Æneid.* vi. 855.

*Micat inter omnes Julium sidus*] Sueton. Jul. cap. 88. ita scribit: 'In Deorum numerum relatus est; non ore modo decernentium, sed et persuasione vulgi: siquidem ludis, quos primo consecratos ei hæres Augustus edebat, stella crinita per septem dies continuos fulsit, exoriente circa undecimam horam: creditumque est animam esse Cæsaris in cælum recepti: et hac de causa simulacro ejus in vertice additur stella.' Idem refertur in Epistolis Augusti. Virgil. *Eclog.* ix. 47. 'Ecce Dionæi processit Cæsaris astrum.' Vide et Plutarch. Dion. lib. xlv. Senec. *Quæst. Natural.* vii. 17. Plin. ii. 25. ubi Augusti ipsius de crinito illo sidere testimonium refert. Porro cometes ille Christi Servatoris nostri natalem prænuuntiasset multo melius creditur.

49 *Gentis humanæ pater, &c.*] Præclare ad Augustum, quo totus tendebat, laudandum venit tandem, per apostrophem ad Jovem, cui divinum cum ipso Imperium asserit.

|                                    |    |
|------------------------------------|----|
| Orte Saturno, tibi cura magni      | 50 |
| Cæsaris fatis data: tu secundo     |    |
| Cæsare regnes.                     |    |
| Ille, seu Parthos Latio imminentes |    |
| Egerit justo domitos triumpho,     |    |
| Sive subjectos Orientis oræ        | 55 |
| Seras et Indos,                    |    |

*servator, commissa tibi est a fatis summi Cæsaris tutela: ergo tu regna primus: Cæsar autem sit a te secundus. Sive is Parthos Italiae bellum inferentes legitima victoria fractos subegerit, sive Seras Indosque in Orientali plaga domuerit, te*

*Martelli Mentel.*—51 *Cæsaris fato* Acr. et Fabr. et præfert Scalig. Poët. vi. 7. sed omnes codd. et edd. vet. habent *fatis*.—53 Codex Barthii, *Latio minantes*.—54 Tho. Gale ap. Bentl. conj. *domitor, vel dominus*; hoc habet edd. Minellii 1673. 1077. et Lond. 1726.—55 Fabr. Locher. Asc. Fab. Rutg. Schrevel. Bond. Lamb. Steph. Baxt. *oris*. Sed *oræ* omnes Torr. et Cruquinque Lamb. Mentel. tres Bersm. Pulm. 1. 2. 3. 4. Brod. Gott. Sax. Heins. Bentl. Cun. Sanad. Talbot. Pine, Jan. Mitsch. Bipont. Comb. Wakef. Wetzel. et Kidd.—56 *Seras et Indos* Harl. 6.—57 ‘*Torrentii tres, Pulmanni*

## NOTÆ

50 *Tibi cura magni Cæsaris fatis data*] Duo nempe veteribus credita. Primum, Reges, Imperatores, Principes in tutela esse Jovis: alterum, fato sic omnia decerni, gubernari, subesse, ut ipsi Dii fati legibus tenerentur.

51 *Tu secundo Cæsare regnes*] Tu quidem ita supremum rerum omnium dominum habe, o Jupiter, ut Augustus sit a te secundus.

53 *Ille, seu Parthos, &c.*] Sueton. August. cap. 21. ‘Parthi quoque et Armeniam vindicanti facile cessarunt: et signa militaria, quæ M. Crasso et M. Antonio ademerant, reposcenti reddiderunt, obsidesque in super obtulerunt; denique pluribus quondam de regno concertantibus, nonnisi ab ipso electum comprobaverunt.’ Vide et infra Od. xix. 12. Not. Quoniam vero Parthos, antea victoriis feroces, Romanisque etiam terribiles, jam eo deduxerat Augusti fama, ut ultro virtuti Romanæ observantiam deferrent, hinc bene omina-

tur Horatius, justo eos triumpho aliquando profligandos.

55 *Sive subjectos Orientis oræ Seras et Indos*] Sive ille remotissimas nationes subegerit, vel *Seras*, vel *Indos*, de quibus, teste Diodoro Siculo, solus triumphavit Bacchus.

56 *Seras*] Seres interioris Æthiopiæ sunt populi: sunt etiam ex Orosio ceterioris Indiæ: sunt et alii ad ortum extremi ultra Sinas, quorum regio Serica, nunc *Catay*, Metropolis autem *Sera*, serico opere celebres: de quibus Strabo, Ptolem. Ferrar. &c. Plin. vi. 17. ‘Primi sunt hominum qui noscantur Seres lanificio sylvarum nobiles, perfusam aqua depectentes frondium canitiem.’ Ammian. Marcellin. ‘Seres,’ inquit, ‘armorum expertes . . . nulli finitimorum molesti . . . Cœli apud eos jucunda salubrisque temperies; æris facies munda, ventorum commodissimus flatus, et abunde sylvæ sublacidæ, a quibus arborum foetus, aquarum asperginibus crebris, velut quæ-

Te minor latum reget æquus orbem :  
 Tu gravi curru quaties Olympum ;  
 Tu parum castis inimica mittes  
 Fulmina lucis.

60

*quidem inferior juste gubernabit ille hunc orbem amplum : tu vero tremendo curru caelum concuties ; tu infesta in contaminatos lucos tonitrua vibrabis.*

unus, Lambini aliquot, et ex nostris Battelianns, Bodl. Magdalenensis a prima manu, Colbertinus pro varia lectione, *latum*; quod Torrentio et Dacierio magis placet. Utrumque sane tolerari potest. Rectius tamen *latum reget*, ut vetustiores quique libri. *Bentl. latum* habent etiam tres codd. Bersmanni, duo Lips. Sax. Alt. 2. Brod. Harl. 3. 5. et nonnulli R. Steph. cum edd. Veneti. 1477. 1478. quod probat Gesnerus. Ascens. et Landin. *regat*, probantibus Fabric. et Bonfin.—58. 59 In iisdem *quatias . . . mittas*, quod placet eidem Fabric.

## NOTÆ

dam vellera molientes, ex lanugine et liquore mixtam subtilitatem tennerrimam pectunt, nentesque subtegmina conficiunt sericum, ad usum antehac nobilium, nunc etiam infimorum sine ulla discretionis proficiens. Ipsi præter ceteros frugalissimi, paucioris vitæ cultores, &c.

*Indos*] Horum regio India Asiæ est ad Ortum amplissima ab Indo fluvio dicta: Gange fluvio item rigatur, et scinditur media: ab Ortu Sinas habet, a Septemtrione Tartariam, ab Occasu Persiam, ab Austro Oceanum Indicum. Parte Septemtrionali, inter Gangem et Indum fluvios, continetur hodie Imperium magni Mogolis, in quo numerantur provinciæ triginta septem satis amplæ.

57 *Te minor latum reget æquus orbem, &c.*] Sensus est: Augustus autem, o Jupiter, sic orbem hunc inferiorem, ita volentibus fati, reget, ut se gerat semper minorem te, sicut decet et æquum est. Et quanquam laudibus omnium jam effertur, et virtutis moderationisque fama Indos etiam ac Scythas, auditu modo cognitos, pellexit ad amicitiam suam Populique Romani ultro per legatos pe-

tendam; (ex Sneton. Octav. cap. 21.) quanquam Parthos etiam nominis sui splendore similiter perculit, eorumque ferociam sine armis fregit; attamen ille seu novis in dies triumphis angeatur, seu tot populos sibi subjectos cernat, nunquam tamen animos ultra quam fas est superbos tollet.

*Latum*] Virgil. Æneid. 1. 282. 'His ego nec metas rerum, nec tempora pono.' Legunt alii *latum*, nimirum ob 'æquitatem' Angusti, qui jns summa lenitate pariter ac diligentia, dixisse scribitur Suetonio.

58 *Tu gravi curru quaties Olympum*] Tu in cælo regnabis, indeque tonitru in hæc infima, cum fueris ad justam provocatus iram, vibrabis. Nempe vulgus opinabatur e curru Jovis cælum quatiente formari tonitrua, et mitti fulmina.

59 *Tu parum castis, &c.*] Quoniam luci Diis sacri habebantur, hinc, si aliquo scelere ac flagitio in iis perpetrato contaminati essent, Jovis excitari credebant furorẽ, et sacrilegium vindicari, inisso fulmine. Unde et satagebant expiare locum, et cæsis hostiis Numinis iram placare.

## ODE XIII.

AD LYDIAM.

Horatius amicæ suæ, quam Poëtico nomine Lydiam nominat, ob amorem Telephi Græci Poëtæ atque sodalis sui furiose zelotypus.

CUM tu, Lydia, Telephi  
Cervicem roseam, cerea Telephi  
Laudas brachia ; væ! meum  
Fervens difficili bile tumet jecur.

*O Lydia, quando tu collaudas collum rubicundulum Telephi, et molles lacertos Telephi, væ, meum hepar turgescit acri cholera inflammatum. Tum neque animus*

.....

Deest hæc Ode Editioni Sanadon. Epigraphe in quibusdam codd. *Ad Lydiam, Amicam, meretricem, de Telepho.*—1 *Dum tu* Venet. 1492. 1509. Locher. et Mancin. *Lidia* nonnulli Torrent. *Telef* in aliis ejusdem.—2 *Mentel.* Veneti. 1492. 1509. Ascens. et Locher. *roseam et.* Pro *cerea*, quod omnes omnium codd. et edd. vett. exhibent Bentleius emend. ex Capro Gramm. ed. Putsch. p. 2242. *lactea*, et hoc *lactea* arripuerunt Furstenberg. Wakef. et Kidd.—3 *Laudes* Franeq. *næ* pro *væ* emend. Heinsius, et recepit R. Steph.

## NOTÆ

Ode est Dicolos Diastrophos, ut tertia supra, 'Sic te Diva,' &c.

1 *Cum tu, Lydia, Telephi, &c.*] Non caret arte repetitio vocis *Telephi*. Nam et qui amant, nunquam satis id loquuntur quod amant: et zelotypo illud idem est intolerabile. Lydia cervicem roseam Telephi, iterumque cerea brachia Telephi laudare gaudet: at Horatio id ciet bilem, doletque quod rivalem suum in ore frequentius habeat. Unde, cum præsentem convellere amorem nequeat, de futura ejus immutatione se consolatur.

2 *Cervicem roseam*] Pulchram instar rosæ, et fragrantem: vel rosei coloris. Scaliger hic Horatium graviter reprehendit, et *lacteam* dici oportuisse contendit, non *roseam*. Verum quidni adolescens amore fervidus rosea cervice et rubicundula celebretur? Virgil. Æneid. 1. 'rosea cervice refulsit.'

*Cerea brachia*] Mollia, tenera, fortasse etiam candida, politula, nitida, pura, pnta, formosa instar imaginum cerearum, quæ sine ossibus, nervis, pelle, pilis. Vide Non. Marcell. in voce, 'putus.'

3 *Væ*] Interjectio dolorem indicans atque indignationem. Sunt qui legant *næ*, *val*, id est, 'certe,' 'bercle.'

4 *Bile tumet jecur*] Intumescit felle receptaculum jecori annexum. In felle ira, in jecore amor ac libido, in splene risus, in corde sapientia proprie resident. At Horatius modo libidinem in jecore statuit, ut 1v. Od. 1. 'Si torrere jecur quæris idoneum.' Alias iracundiam, ut hic: pariter et Juvenalis Sat. 1. 45. 'Quid referam quanta siccum jecur ardeat ira?' Sicuti videntur Archilochum, *χοληροσικεχεις ἐφ' ἡπατι*, bilem non habes in hepate, apud Athen. 111. 24.

Tunc nec mens mihi, nec color 5  
 Certa sede manet ; humor et in genas  
 Furtim labitur, arguens  
 Quam lentis penitus macerer ignibus.  
 Uror, seu tibi candidos  
 Turparunt humeros immodicæ mero 10

*mihî, neque color statu firmo constat. Tum etiam lacrymæ clam decidunt in malis, patefacientes quantum intus absumar flammis secretis. Effervesco, sive jurgia ex vino immoderata deformarunt albas tibi scapulas : sive juvenis insaniens memorem*

improbante Rutgersio.—5 *Tum nec mens* Mentel. Lips. 4. et Alt. 1. *color* Flor. 1482. in textu, sed in Landini comment. *color*.—6 *Pro manet, manent* habent Harl. 1. 2. 3. 4. 6. Pulm. 1. 4. Junnoct. Franeg. duo Vatt. et Tornes. ap. Lamb. omnes Cruqu. Alt. Veneta 1492. Locher. Asc. et sic Torr. Heins. Steph. et Fab. Sed *manet* tres Vatt. Urs. Farn. ap. Lamb. Pulm. 2. 3. Harl. 5. Mentel. plurimi Bersm. Gott. Venet. 1477. 1478. et 1590. Flor. Rutg. Bentl. Baxt. Cun. Cf. III. Od. 10. 13. Et Pæon primus pro Choriambō in Cæsura non insolens, ut II. Od. 13. 16. *sudor* pro *humor* conj. With. improbante Jani.—8 *Quam penitus lentis* Locher. *concremer ignibus* vet. Schol. *uror ab ignibus*. *Uror, &c.* quidam ap. Fabric.—10 Harl. 1. *Turparunt*.—13 Harl.

NOTÆ

5 *Tunc nec mens mihi, nec color, &c.*] Variis se perturbationibus agitari indicat, pudore, timore, ira. Opportune Macrob. VII. 11. 'Natura, cum quid ei occurrat honesto pudore dignum, immo petendo penetrat sanguinem, quo commoto atque diffuso cutis tingitur, indeque nascitur rubor . . . gaudium extrinsecus contingit. Ad hoc animoso natura occursu festinat, quam sanguis comitando, quasi alacritate integritatis suæ competem tingit cutem; et inde similis color nascitur. Contra, qui metuunt, pallescunt. Natura enim, cum quid de extrinsecus contingentibus metuit, in altum tota demergitur, sicut nos quoque cum timemus latebras quærimus. Sic natura tota descendens, ut lateat, trahit secum sanguinem. Hoc vero demerso, humor diluitor cuti remanet, et inde pallescit,' &c.  
 7 *Furtim labitur*] Invito mihi excidunt lacrymæ, propter vim indigna-

tionis et zelotypiæ. Hanc describit Tullius Tuscul. IV. n. 28. 'ægritudinem ex eo quod alter potitur eo, quod ipse concupierit.'

9 *Uror, seu tibi candidos, &c.*] Dolo gravi afficior, cum video te mihi adamatam vexari crudeliter, atque ictibus laniari ab juvene temulento, et post epotum vinum petulco, sine modo lascivienti, rustice jurganti, immo dure ac barbare te molliculam tractanti. Horatius nempe ut Lydiam demereatur, suum ei tenerum exponit amorem, qui ejus cruciatibus pensentiat, illumque opponit sævæ rivalis libidini, quæ, ut se expleat, amicæ hand parcit : sicque Telephum in invidiam adducere conatur. Hinc et maligne interpretatur comessationes illas, nec non morsinuculas amatorias; ac velut diras plagas trucesque ac belluinos morsus traducit, ut Lydiam a Telepho quacumque ratione abstrahat.

Rixæ ; sive puer furens  
 Impressit memorem dente labris notam.  
 Non, si me satis audias,  
 Speres perpetuum, dulcia barbare  
 Lædentem oscula, quæ Venus 15  
 Quinta parte sui nectaris imbuit.  
 Felices ter et amplius,  
 Quos irrupta tenet copula, nec malis  
 Divulsus querimoniis  
 Suprema citius solvet amor die. 20

*cicatricem labellis tuis dente inussit. O si mihi sat auscultes, ne expecta constantem eum fore qui immaniter vulnerat basia suavissima, quibus indulsit Venus quintum suæ dulcedinis gradum. O ter et plus beati, quos nectit stabilis conjunctio, nec amor improbis querelis divisus separabit ante diem ultimam.*

¶. duo Lamb. Fran. Lips. duo, et Alt. 1. *audies.*—14 Locher. *Speras.*—16 *Quarta parte Mentel. Quanta parte / conj. Ramires de Prado, Pentecontarch. cap. 51. quod receperunt Talbot. et Pine.*—19 *Divulsos* duæ edd. Murret et totidem Bruti, ut conj. Bentl. *Divulsusque prementibus* Harl. 1.

## NOTE

11 *Sive puer furens, &c.*] Sive Telephus effrænata et impotenti abreptus libidine, ac prope furiosus momordit labia tua, ad relinquendam qualemcumque sui memoriam, in crudeli etiam cicatrice. Cic. in Verrem Act. VII. n. 32. 'Metuendum . . . ne excitetur Verres, ne denudetur a pectore, ne Populus Romanus aspiciat cicatrices ex mulierum morsu, vestigia libidinis atque nequitiae.'

13 *Non Speres perpetuum*] Si mihi credis, Lydia, ne perpetuum tui amatorem spera illum fore, qui sic abutitur amore tuo, ut osculando vulnera infligat astro velut percitus. Nam, ut aiunt, 'omne violentum non est durabile.'

16 *Quinta parte sui nectaris*] Missa plurium interpretatione in putidis et obacænis plus æquo sagacium, ego cum paucis sentio, et *oscula quæ Venus quinta parte sui nectaris imbuit* intelligi, valde fragrantia, nectaris instar

suavia. Eo fere modo apud Athen. II. 2. sub finem, Ibyens, ut significet mel esse dulcissimum, ait, mel nonam esse partem ambrosiæ; id est, habere nonam partem suavitatis quæ est in ambrosia.

17 *Felices ter, &c.*] Sic denique tentat Horatius expugnare Lydiæ amorem, dicens longe feliciorẽ eam fore, si se Horatium constanter amaturum præferat Telepho, nunc ardentem quidem, sed ad tempus duntaxat, amanti.

18 *Malis Divulsus querimoniis*] Bonæ sunt in amore querimoniæ ob absentiam, ob desiderium; malæ vero ob inconstantiam, mutationem, ac fidem fractam.

20 *Suprema citius solvet, &c.*] Non ante desinat te amare, Lydia, si me ames, quam desiero vivere, inquit Horatius: immo, ut ait ipse in persona Lydiæ, III. Od. 9. 'Tecum vivere auncin, tecum obcam libeus.'

## ODE XIV.

## IN SEXTUM POMPEIUM CIVILE BELLUM RENOVANTEM.

Perpetua hac Allegoria, qua ex imitatione Alcæi Rempublicam lacero navigio comparat, Pompeianos suos a renovando Bello civili deterret. (Quintil. VIII. 6. 44. exemplum laudat Allegoriæ hunc locum, 'quo,' inquit, 'navim pro Rep., fluctuum tempestates pro bellis civilibus, portum pro pace atque concordia dicit.' T. Faber, Epist. I. 53. post Muretum negat hic esse Allegoriam, sed alloqui Horatium navim, qua post Philippense prælium vectus fuerit in Italiam. His assentitur non gener modo Fabri Dacerius, sed ipse Bentleius etiam. Cræver. in Hist. Ro. probat Allegoriam et collocat in tempus a Philippensi prælio proximum: Sanadonus autem in illud, quo vel serio vel simulate deliberabat de Rep. reddenda Augustus. Me nondum pœnitet modestiæ, quam ad Quint. I. c. professus sum: nec ausim mihi sumere arbitrium causæ tantis hinc auctoritatibus, hinc ingenii defensæ. Illud modo observari velim, propter versus 17. et 18. non videri posse intelligi totam Rempublicam; verum quatenus Pompeiana fuerat: deinde illud, quod recte etiam Baxterus præcipit, non esse opus in allegoria, ut morose omnes illius partes examinentur et ad rem significatam applicentur. Suavis est, si usquam, hic Harduinus, qui scriptam ait hanc Oden A. C. 1233. vel 1234. cum Johannes Brennenensis comes Imperium Romanæ suscepturus mari Byzantium peteret. *Germ.*)

## O NAVIS! referent in mare te novi

*O Navis, novi fluctus in mare te reducent. O quid facis? Firmiter portum*

Ode secunda Libri tertii in Ed. Sanad. Epigraphæ est: *Ad Rempublicam bellum civile reparantem*; vel, *Ad (alii In) M. Brutum*, (nonnulli addunt, *bellum civile præparantem*;) vel, *Ad Brutum amicum*; vel, *Ad Bruti navim*; vel, *Ad navim, Bruto reparante bellum*; vel, *Per Allegoriam i. e. invasionem M. Brutum alloquitur*; vel denique, *In Sextum Pompeium civile bellum renovantem*. Gott. Lemma habet: *In navim de Bruto reparante bellum: immo ad temp. vel Sextum Pompeium.*—1 *O navis referunt emend. Cuning.*—2 *Fluctus?*

## NOTE

Metrum est idem quod supra Od. v.

Non pauca ex Alcæo imitatus est Horatius in hac Ode, quam fere omnes allegoricam agnoscunt totam, ipseque Quintilian. VIII. 6. In ea certe plurima dicuntur figuris ac tropis involuta, quæ aperte nequaquam dici fas fuisset. Vel Rempublicam, vel Brutum, vel Sextum Pompeium alloquitur, dehortaturque a reparandis

civilibus tumultibus, quibus velut novis procellis non nisi ingenti suo malo Respublica concutienda sit.

Porro sic interpretari singula nobis licet:

*Navis*, est Respublica Romana: *mare*, civile bellum: *fluctus*, discordiæ ac tumultus: *portus*, pax: *nudum remigio latus*, Cassius cum sinistro cornu cui præerat, militibus cæsis ac

Fluctus? o! quid agis? fortiter occupa  
 Portum. Nonne vides, ut  
 Nudum remigio latus,  
 Et malus celeri saucius Africo,

5

tene. Annon cernis quod latus tuum est remis destitutum, et malus caustro præcipiti

ut sit interrogatio, Venett. 1477. 1478. 1479. Ascens. Marcil. Bentl. Cuning. Sanad. Jani, Mitsch. Bipont. Wetzel. Comb. et Kidd. alii vero colon ponunt post *Fluctus*: ut Lambin. Cruq. Torrent. Heins. Steph. Delph. Bond. et Schrevel. punctum rotundum Wakef.—3 Bentl. conj. *nonne vides, ut N. r. latus?* et sic dederunt Cuning. et Sanad.—5 *Ut malus celeri* conj. Cuning. *Et*

## NOTE

fugatis, fractus: *malus Africo saucius*, Magnus Pompeius a Ptolemæo, Ægypti Rege, nefarie obruncatus: *antenna gementes*, Senatores aliique Principes Pompeii fatum dolentes: *carina sine funibus*, ærarium sine pecunia, quæ nervus belli est: *lintea non integra*, vexilla et legiones dissipatæ: *æguora Cycladas nitentes interfusa*, quæ caveri atque evitari debeant; quorundam potentium occulta ambitio, invidiæque aliæ gloriæ. Quippe hi sæpe, specioso publicæ utilitatis prætextu, rebus suis student: atque ut militaria imperia, dignitates ac magistratus capient, pacem impediunt, turbas fovent, populis illudunt, perniciem civium moluntur.

1 *Navis*] Bruti pars intelligi potest, sicut Pompeianæ partes Navi designantur apud Cic. Epist. II. 5. et XII. 25.

*Novi fluctus*] Primum civile bellum exarsit Cæsarem inter et Magnum Pompeium; alterum inter Augustum Antoniumque, et Cæsaris percussores Cassium et Brutum; tertium inter Sextum Pompeium Magni filium et Augustum; de quibus vide Appian. lib. IV. Pliutarch. &c.

2 *O! quid agis*] Nempe Antonio hoste Patriæ iudicato, literisque per Senatum datis ad Julii Cæsaris in-

terfectores de recuperanda libertate, quid aliud quam incenditur grave bellum, ac Romanum pessumdatur Imperium?

*Fortiter occupa Portum*] Una salutis ratio est: compone pacem cum Octav. Augusto, cui nisi summam defers rerum, nunquam sane conquiesces. Conjecturam audaciorem quorundam retundere videtur iste locus. Nec est quod aut Muretus Quintiliano dormitationem ita objiciat, aut Faber Critic. Epist. 54. alterque ei astipulatus sibi plaudant et acclament velut invento Api, exultantes: *εὐφραμεν, συγχαρομεν*. Enimvero si, quod volunt illi, citra Metaphoram aut Allegoriam scribat ad eam navim, qua sui amici iratum Augustum metuentes fugere properabant, sique hac Ode secundam ei navigationem apprecatur, non secus ac navi Athenas Virgilium transvehenti, Od. III. quo sensu diceret hic: *fortiter occupa portum*. Immo vero debuisset inclamare ad immorantes: 'solvite protinus;' ad navim autem: 'portum hunc cito desere non tutum; statione male fida statim cede, in qua periculosius quam in alto mari versarere.'

3 *Africo*] Vento Meridionali, de quo Virgil. Æneid. I. 89. 'creberque procellis Africus.'

Antennæque gemant? ac sine funibus

Vix durare carinæ

Possint imperiosius

Æquor? non tibi sunt integra lintea,

Non Di, quos iterum pressa voces malo.

10

Quamvis Pontica pinus,

Sylvæ filia nobilis,

*labefactus, atque antennæ strideant, et vix carina absque rudentibus valeat sustinere mare violentius? Non adsunt tibi vela salva; neque Numina, quæ invocos rursus ærumæis obruta; licet Ponti sis pinus, orta e sylva celebri, atque originem*

*malus casti* Harl. 4. *saucius Actus* Harl. 1. *saucius ab Africo* Harl. 2.—6 *Antennæ* scribunt multi codd. et edd. vett. *gemunt* Brod. et Alt. 1. ut ex conjectura Bentleii edidit Cuning. et Sanad.—7 *Ad hunc versum Jani laudat* ex ed. Jones. cujusdam V. D. conjecturam, *guberna*, cujus vocabuli loco *neacio*.—8 *Possunt* Regin. Zulich. Harl. 3. 4. Fran. Lips. 4. Alt. 2. Brod. Serv. ad Virg. *Æn.* l. 211. et VIII. 577. Venet. 1477. 1478. 1479. Locher. 1498. Cuning. et Wakef. sed Sanad. retinet *Possint* ob *Vix*. Post *Possint* punctum ponit Torrent. ut in tribus codd. et Basil. 1531.—9 *Non tibi sint* Dess. 2.—10 Harl. 4. *quos tecum pressa*. Heinsius ap. Bentl. conj. *pressa* ex II. Od. 16.

## NOTE

6 *Antennæque gemant*] Fracto navis malo, dependentes ex eo antennæ concidant necesse est: sic et Senatores ac Proceres, qui adhæserant Pompeio, eo quidem sublato gemunt ac dilabuntur. Hi certe alii in alias diffluxere provincias, ex Appiano cit. loc. *Antennæ*, trabs in summo navis malo transversa, cui velum alligatur.

8 *Imperiosius Æquor*] Virtutem ac fortunam Augusti manifeste prævalentes.

10 *Non Di, quos iterum pressa voces*] Cum enim fati destinatum Augusto videatur orbis Imperium, tibi contra fata pugnanti non aderunt aut favent Di. Adde quod 'frustra Neptunum invocat qui secundum patitur naufragium.'

*Di*] Castor et Pollux, Apollo, Minerva, aut quilibet alius, solebat esse et vocari tutela et insigne navis: et sacrarium in puppi collocabatur, vel in prora. Act. Apost. cap. XXVIII. scribitur navigare Paulus Alexandri-

na quadam navi, cujus insigne Dioscuri. Pers. Sat. vi. 29. 'jacet ipse in littore, et una Ingentes de puppe Dei.' Quidam sic interpretantur locum hunc: *tibi non sunt Di, quos iterum pressa voces malo*; Jam Pompeius occidit, Cassius periit, divini illi libertatis vindices; quid tentes ultra?

11 *Quamvis Pontica pinus, &c.*] Sicut adversus tempestatem sævam parum valet nobilitas arborum quibus compacta est navis, minime quoque picta et ornata puppis; sic a naufragii periculo nequaquam eximit Rempublicam contentionibus laceram, aut ipsis fama quamlibet celebria, aut Ducis exercitus generositas. Hæc enim quid juvant, si præsertim desint præsidia sat firma, ærarium locuples, &c.

12 *Sylvæ filia nobilis*] In Ponti regione multiplex erat sylva, egregiæque arbores fabricandis navibus idoneæ.

Jactes et genus et nomen inutile ;  
 Nil pictis timidus navita puppibus  
 Fidit: tu, nisi ventis 15  
 Debes ludibrium, cave.  
 Nuper sollicitum quæ mihi tædium,  
 Nunc desiderium curæque non levis,  
 Interfusa nitentes  
 Vites æquora Cycladas. 20

*ostentes, vanamque famam. Nauta meticolus haud confidit pictæ puppi. Tibi prospice, nisi ventis in jocum es destinata. Tu quæ mihi nuper molestum creabas tædium, jam vero desiderium ac sollicitudinem haud modicam, fuge maria Cycladas emicantes interfuentia.*

2. improbante Jani. *malo voces unus Bersmanni et Dess. 2.—13 Jactes tu generis nomen inutile Lips. 4.—14 Galei codex bonæ notæ ap. Bentl. tumidus n. p. Fidit; Scaligero placuit, tumidus n. p. Fidat. Vir quidam doctus ap. Jones. conj. navita aptustribus.—16 Debes, ludibrium cave Vascos.—18 Unus Bersmanni, Dess. 2. et Harl. 1. nec levis.—19 Duo Lips. Ascens. Cuning. alii, Inter fusa. Harl. 1. 4. Cyclades.*

## NOTÆ

14 *Nil pictis timidus navita puppibus* Fidit] Ne splendori tui nominis fide, o Respublica Romana, vel origini præclaræ: neque tu, Brute, aut ingenitæ nobilitati, aut propriæ existimationi. Sunt enim hæc vana præsidia ac firmamenta.

*Timidus navita*] Ne cum Scaligero putes legendum *tumidus*. Est enim *timidus* epitheton nautis semper conveniens, et hic maxime. Sic enim significatur nauta prudenter metuens omnia ab infido mari, ab instabilibus ventis, a repentibus tempestatibus, cum præsertim vehitur navi jam debilitata.

15 *Nisi ventis Debes ludibrium*] A bello desine, nisi vis fortunæ jocantis, aut Martis communis, aut etiam factorum ludibrium esse.

17 *Nuper sollicitum quæ mihi tædium, &c.*] Militaverat Horatius sub Casio et Bruto; postea tamen Augusto victori conciliatus veniam obtinuerat: hæc autem scripsisse fertur post Casium cæsum, et antequam Brutus ad-

versus Augustum belli aleam experiretur. Ait ergo: O publica salus, quæ tædium mihi tunc præbuiti ob diturnitatem discordiarum ac militiæ labores, nunc autem sollicitudinem et curam præstat ob novos tumultus, cur evidens periculum, talesque angustias sponte adis? Vel ad Brutum loquitur: O Brute, qui sollicitum me habuisti de eventu belli, sub tuis signis merentem, nunc autem tui ac libertatis, quam vindicas, desiderio crucias, cum præcisam salutis tæe spem animo jam concipiam; si mihi credis, ne Augusti partes fortiores lacesse; pone arma, neve tam periculosæ plenos alæ labores incassum tibi: immo conciliandæ pacis consilia et rationes ini. Vide II. Od. 7. et II. Epist. 2.

20 *Cycladas*] Insulæ sunt circiter quinquaginta, in Ægæo mari in cyclo prope formam dispositæ: quæ quidem ob frequentes scopulos, et maris angustias, adiri aut circumnavigari vix citra periculum possunt.

## ODE XV.

IN M. ANTONIUM ET CLEOPATRAM.

Exemplo Paridis luxuriosi Juvenis M. Antonium a Civili Bello deterret. (Similia vetustissimus liber Torrentii, Ms. Gott. Landinus, Locherus, &c. et probat Allegoriam Sanadonus. Ac difficile est rem negare simpliciter: sed nec est, quo refellas eum, qui dicat, Inuisse Horatum vel imitatione vel translatione adeo Græci Carminis. Equidem puto, si cogitavit Antonium et Cleopatram Horatius, illum modo cogitasse, nihil aliud. *Gem.*)

PASTOR cum traheret per freta navibus  
Idæis Helenam perfidus hospitam,

*Cum pastor fallax per maria abduceret Helenam hospitam navibus Trojanis,*

Ode nona Libri secundi in Ed. Sanad. Variant in Inscriptioe codd. Alii habent, *Ad Paridem*; alii, *Ad Alexandrum*; alii, *De Paride*. Venett. Ascens. et Locher. *Prognosticon Trojani excidii*; optimus et vetustissimus codex Torrent. *Ad Alexandrum Paridem, sub cujus persona exprimit imminetia bella*; ceteri, *In M. Antonium et Cleopatram*, 'quod hujus loci non est,' inquit Jani.—2 *Idæis Helenam* Harl. 1. *Helenam* Venett. Ald. Heins. Steph. Delph. Bond. Schrevel. Baxter. Comb. et Wakef. *Helenam* Lambini plerique, Pulm. 1. 2. 3. 4. Cruq. Lamb. Glarean. Bentl. Cuning. Sanad. Jani,

## NOTE

Metram idem quod supra Ode vi.

1 *Pastor cum traheret, &c.*] Sicut apud Bacchylidem Cassandra Paridi Trojan-ingredienti, ita hic eidem iter agenti, Helenamque belli facem ducenti, Nereus vaticinatur quanta ferat mala, adeoque Trojæ ruinam. Antonium Cleopatæ amoribus irretitum exemplo Paridis admoneri ab Horatio non nemo opinatur. Ceterum cuncta fere ex Homero deprompta. Sensus est: Cum Paris Helenam raperet hospitis Menelai uxorem, atque e Sparta Trojam navigaret, Nereus Deus marinus ventos cohibuit, dum perfido illi raptori canerent impendentem cladem, ob violatum jus, et incestas nuptias. Vide Herodot. lib. II. Eustath. in Iliad. 2.

*Pastor*] Paris, alio nomine dictus Alexander, expositus in Ida monte,

educatusque a pastore, et ipse aliquamdiu pastor, quanquam erat filius Priami Trojanorum regis et Hecubæ, quæ prægnans facem se ardentem parere somniavit: quo territa et convectorum impulsâ responso exponendum curaverat filium.

*Traheret*] Per varias regiones, diversaque maria, tandemque in patriam suam Trojam pertraheret.

*Navibus Idæis*] Fabricatis in Ida Troadis monte.

2 *Helenam perfidus hospitam*] Paris hospitio receptus apud Menelaum, eo quidem absente in adulterium pellexit abduxitque Helenam ejus uxorem; adjuvante nimirum Venere, quæ formosissimam Paridi sponderat fœminam, in præmium judicii, quo Junoni et Palladi prælata ab eo fuerat.

Ingrato celeres obruit otio  
 Ventos, ut caneret fera  
 Nereus fata. Mala ducis avi domum, 5  
 Quam multo repetet Græcia milite  
 Conjurata tuas rumpere nuptias,  
 Et regnum Priami vetus.  
 Eheu, quantus equis, quantus adest viris  
 Sudor! quanta moves funera Dardanæ 10

*Injucunda tranquillitate ventos veloces oppressit Nereus, ut dira præcineret fata, sic: Infaustis auspiciis domum ducis eam, quam numero exercitu reposcet Græcia conspirans tuas dissolvere nuptias, atque antiquum Priami regnum. Eheu, quantus equis, quantus viris sudor instat! Quantas cædes Trojanæ nationi parus! Jam*

~~~~~

Mitsch. Bipont. Wetzel. et Kidd.—5 ‘*Proteus pro Nereus legisse videtur Porphy. sed facile labi poterat, quod Proteus quoque magnus vates.*’ Jasi.—9 *Hæu hæu* Harl. 3. 4. Acr. Pulm. 1. 2. 4. tres Torrent. unus Bersmanni, Lips. 1. Altt. 1. 2. Fran. Ascens. Fabr. Vet. Comb. et Vennet. *Hæu* quasi dissyll. quidam ap. Fabr. *Hæu! hæu!* Lips. 4.—12

#### NOTE

3 *Ingrato celeres, &c.*] Quoniam ventorum natura est erumpere et vagari: hinc nihil injucundius ipsis est quam frænari et in otio contineri. Est qui referat ad Paridem, celeriter avehere prædam suam cupientem: cui proinde valde Ingrata fuerit ea mora. Sed cum per multas ac diversas regiones Paris Helenam circumduxisse legatur, antequam in Troadem perveheret, non videtur ea posse interpretatio stare.

4 *Ut caneret fera Nereus fata*] Dum excidium patriæ ac paterni regni prænuntiaret flagitioso Paridi, ventos compressit Nereus, silentiumque imposuit. Quidam contentiose legunt, *Proteus*, eo quod apud Homerum ille de Trojanis rebus vaticinetur; Nereo autem vix id muneris tribuatur. Verrum Poëtæ quid non licet? Deinde naviganti quis melius vaticinans inducatur quam marinus Deus? Adde quod Apollon. Rhod. Interpres in Argonautic. iv. ex Pherecydis sententia, scribit Nereum co-

actum respondere velut oraculum. Apollodorus lib. ii. de Nymphis Jovis ac Thetidis filiabus, vatem facit Nereum: et Hesiodus in Theogon. veridicum eum appellat. Maneat ergo Nerel Prosopœia, et recte posita censeatur.

5 *Mala ducis avi domum*] Ex Augurum observatione tracta diædo; id est, malo omine, infelici angurio Helenam duels, o Pari, tibi que assumis et rapis uxorem alienam.

6 *Multo milite*] Homer. naves Græcorum numerat 1146.

7 *Conjurata*] In portu Aulidis Græciæ Principes universi jurejurando se astrinxerunt non discessuros a bello, donec Helena restitueretur, illataque Græcis injuria vindicaretur, eversa Troja.

9 *Quantus equis, quantus, &c.*] Quantæ discrimina, quantæ strages ac labores virorum et equorum in decenniali bello!

10 *Dardanæ Genti*] Dardauns Jovis ex Electra filius in Asiam veniens

Genti! Jam galeam Pallas et ægida  
 Currusque et rabiem parat.  
 Nequicquam, Veneris præsidio ferox,  
 Pectes cæsariem, grataque fœminis  
 Imbelli cithara carmina divides :  
 Nequicquam thalamo graves

15

*Pallas aptat cassidem et clypeum, et currus, et furorem. Frustra superbus ob Veneris favorem pectes comam, et lyra molli jucundas mulieribus cantilenas distribues. Frustra fugies lanceas nuptiali toro molestas, et acumen telorum Cretensium,*

*Currus et Harl. 5. in rabiem parat Alt. 2.—17 Codd. variant Cossii,*

## NOTE

condidit eam gentem, quæ a Troë postea Trojana dicta est. Ab eo ortus Priamus. Virgil. Æneid. viii. 134. 'Dardanus Iliacæ primus pater urbis et auctor,' &c.

11 *Jam galeam Pallas et ægida]* Pallas et Juno pro Græciis pugnant nemp: tum quod manebat 'alta mente repostum Judicium Paridis, spretæque injuria formæ,' tum quia virgo Pallas flagitioso Paridi infensa erat. Porro bellicossæ Palladi sueta aptantur hic arma. Ovid. Met. vi. 79. 'Dat galeam capiti, defenditur ægide pectus.' Virgil. Æneid. viii. 435. 'Ægidaque horrificam, turbatæ Palladis arma.' Quem in locum Servius ita scribit: 'Ægis pectoris est munimentum, habens in medio Gorgonis caput. Quod si in pectore Numinis fuerit, 'ægis' vocatur: si in hominis pectore, ut in antiquis Imperatorum statuis videmus, 'lorica' dicitur.'

12 *Currusque et rabiem]* Bigas et quadrigas bellicas Pallas invenisse fertur: et apud Homer. e curru, non ex equo pugnari scribitur. *Rabiem]* Iram, indignationem, furorem, et impetum animi, quæ quidem vix absunt a quocumque bello.

13 *Nequicquam, Veneris præsidio ferox, &c.]* Tunc parum juvabit te

præsidium Veneris minime bellicossæ; multo minus decebit illa tua venustas et cultus corporis: quæ apud mulieres valent quidem, non ita vero adversus hostem. Vide supra Od. xii. vs. 41. Apud Homer. Iliad. Γ. Idem Paris sic admonetur, objurgaturque: 'Inutilis erit tibi cithara, ac munera Veneris, et coma, et specles, quando humi in pulvere jacebis mixtus.'

15 *Cithara carmina divides]* Modulaberis distincte, concinne, ex arte, modo hos, modo istos carpando nervos: non male sic; melius tamen: modo lyra, modo voce alternatim canendo: at optime alii interpretantur, mulierosum Paridem modo huic, modo illi fœminæ gratificari, ac suam cuique cantilenam dispertire. Sic infra Od. xxxvi. 'dividere oscula,' est, singulis dare oscula.

*Imbelli cithara]* Hac quidem valebat Paris, sed quam bellicoso viro parum conveniret, ostendit Alexander ille Magnus, cum Paridis sprevit citharam, Achillis optavit. Illa videlicet amores ac nugæ, hac heroum laudes celebrantur. Plutarch.

16 *Nequicquam thalamo graves Hastas, &c.]* Licet initio amori ac nuptialibus jocis vaces, at tandem ad arma concurrendum erit, et seras licet pœnas exsolves, cum humi pro-

Hastas, et calami spicula Gnosii  
 Vitabis, strepitumque, et celerem sequi  
 Ajacem. Tamen, heu! serus adulteros  
 Crines pulvere collines. 20  
 Non Laërtiaden, exitium tuæ  
 Gentis, non Pylum Nestora respicis?

*sonitumque, et uicrem insequendo Ajacem. Attamen, heu! tarde mæchos capillos pulvere insperges. Nonne vides filium Laërtis, nonne Pylum Nestorem populo*

~~~~~

*Cnosii, Gnosii.* Vide Varr. Lectt. ad Od. xxx. 1.—18 Harl. 6. *strepitumque*; Waddel. Animadv. Critt. p. 42. laudans Virg. Æn. ix. 233. conj. *trepidumque*, improbante Jani. *serus adulter hos vir quidam doctus ap. Jones.*—19 Harl. 4. *Tamen heu! sero.*—20 *Cultus pro Crines* Tornes. Lamb. duo Bland. et Maid. Cruq. Pulm. 1. Fran. Lips. 1. et 2. a m. pr. 'Forte orta lectio e glossa *cultos* quam ascripserat aliquis ad *adulteros*.' Jani.—21 Harl. 1. Græv. Regin. unus Fabricii, Mentel. duo Lips. Dess. 2. *excidium.*—22 *Genti* Harl. 1. tres Bland. Cruq. quidam Lamb. Græv. et Regin. et sic

#### NOTÆ

stratus in pulvere volutaberis, traherisque a victore hoste crinibus illis, adulterii incentivis.

17 *Gnosii*] Gnosus urbs Cretæ, cujus populi sagittas emittendi arte pollebant. Adde quod, ex Plinio, abundat Creta cannis gravioribus ad faciendas sagittas aptissimis. Porro inter Proceres Græcos erat Idomenæus Cretensium dux, Merlonis comes.

18 *Celerem sequi Ajacem*] Pedum celeritate Ajax clarus, ut eum insequentem evaderet nemo. Verum Oileusne, an Telamonius? Hic certe, si Daretii Phrygio fides, Paridem persequi et occidere legitur.

19 *Serus adulteros Crines pulvere collines*] Quamvis effugas aliquamdiu, non tamen poteris semper declinare pugnam et congressum, in quo cum vel prostratus vel occisus fueris, pulvere tandem sædabuntur cives illi tui tanto studio calamistrati, et unguentis delibuti, quibus Helena in amorem, et hinc in adulteri facinus a te

pertractas est. Vel simpliciter: Crines illos tuos oportebit tandem bellico pulvere aspergi et illini, quos unguentis duntaxat antea illinere satagebas. Sunt enim qui affirmant Paridem Ajacemque Oileum concertantes mutuis occubuisse vulneribus; alii volunt Paridem, postquam Achillem interemisset, a Pyrrho, alii autem a Philoctete, interfectum.

21 *Laërtiaden*] Ulyssem filium Laërtis, Ithacæ et Dulichii Insularum Regem, prudentia solertiaque super æthera notum. *Exitium tuæ Gentis*] Nempe quia detexit ipse atque ad Trojanum bellum adduxit Achillem, sine quo ex fati capi Troja non potuisset.

22 *Pylum Nestora*] Hic sapientia et vitæ diuturnitate inclytus, apud Pylum Peloponnesi oppidum educatus, jam senior cum aliis Græciæ proceribus convenit ad expeditionem Trojanam. De eo fertur Agamemnon dixisse: brevi expugnandum Ilium, si decem Nestores adfuissent.

Urgent impavidi te Salaminus  
 Teucer, te Sthenelus sciens  
 Pugnæ, sive opus est imperitare equis, 25  
 Non auriga piger. Merionen quoque  
 Nosces. Ecce, furit te reperire atrox  
 Tydides, melior patre:  
 Quem tu, cervus uti vallis in altera  
 Visum parte lupum graminis immemor, 30  
 Sublimi fugies mollis anhelitu;  
 Non hoc pollicitus tuæ.

*tuo fatales? Te Salaminus Teucer, te Sthenelus belli gnarus, ac si oportet equos regere, ductor haud segnis, intrepidi persequuntur. Senties etiam Merionem. En ardet incurere in te impavidus Tydei filius genitore fortior. Hunc tu, velut cervus aspectum in adversa vallis regione lupum, herbarum oblitus, fugies effaminatus, graviter anhelans: quod quidem tuæ nequaquam promisisti. Indignata classis*

Cuning. ut sit: qui erit exitium tuæ Genti.—23 Salaminus, Teucerque, &c. distinguit Glarean. ut Salaminus sit Ajax Telamonius.—24 Teucer et unus Vat. et Torn. Lamb. quidam Cruq. Pulm. 1. 2. 3. 4. duo Bersm. Franeq. Lips. duo, Dess. 2. Harl. 1. 2. 3. Benth. plurimi, Venett. 1477. 1478. 1479. 1490. Asc. Locher. Teucerque et omnes Torrent. Mentel. unus Benth. isque recentiss. Venet. 1590. Basil. 1531. Sic dederunt Steph. Fab. Benth. Dacer. Cun. San. Jon. Wakef. et Kidd. Teucer, te Sthen. duo Vatt. Harl. 4. 5. 6. Jannoc. Faërn. Russ. Nicot. ap. Lamb. tres Bland. et Mald. Cruq. Lips. 2. et sic Heins. Rntg. Baxt. Quod 'cum præterea et *duparuræ* reper sit, et intelligi possit, quomodo ex eo illæ variatt. ortæ sint,' ita edidit Jani. Ita etiam Bipont. Mitsch. et Wetzel.—27 Harl. 6. certe pro ecce.—28 Tutides, et Tytides nonnulli codd. et edd. vett.—29 Quos tu Jones. pro v. l.—31 Sublato fugies pro v. l. ap. eundem.—32 Non sic pollicitus conj. Cuning.

NOTÆ

23 Salaminus Teucer] Ajacis ille frater. Vide supra, Od. vii. 27. et seq.

24 Sthenelus] Vir pugnacissimus, comes Diomedes, unus eorum qui equo se Trojano abdidernut.

26 Merionen quoque Nosces] Tuo quidem malo cognosces et experiere virtutem, iram, acresque animos Merionis. Hic patruelis erat Idomenei Cretensium Ducis. De eo supra, Od. vi. 15.

28 Tydides, melior patre] Supra Od. vi. 'Tydidem Superis parem' vocat

Horatius, sane quia Iliad. E. dicitur Martem ac Venerem in prælio vulnerasse. Unde ibid. Homerus ejus ferociam comparat flumini omnia subvertenti, ac leoni vulnerato. Non mirum ergo, si hic Tydeo patre, quamquam bono et forti, melior tamen ac fortior Diomedes nuncupatur.

31 Sublimi fugies mollis anhelitu] Ferozem illum Diomedem patre meliorem ac Superis parem fugies, tam graviter anhelans, præ metu et pavore, quam cervus lupum aspiciens. Mecum vero, lector, mirare, quo du-

Iracunda diem proferet Ilio,  
Matronisque Phrygum classis Achillei:  
Post certas hyemes uret Achaicus  
Ignis Iliacas domos.

35

*Achillis Trojae Trojenisque feminis fatale tempus differet: at post aliquot annos ignis Græcorum Trojanas aedes incendit.*

-----

*Non hoc pollicitus* Alt. 2. *Non id pollicitus alii.*—35 *Post denas* emend. Markl. ad Stat. Sylv. p. 247. *Post tertris* var. lect. ap. Jones. i. e. *Post ter tris*, vel *tres*. 'Achaicus edidi, cum auctoritate Cnn. et San. tum quod magis poetica est forma. Vid. ad i. Od. 6. 14. Drakenborch. ad Sll. xv. 306. et Heyn. ad Æn. II. 462. Sic et Alt. 2. a m. s. quod certe, a codd. non abesse eam lectionem, probat. Vulgo *Achaicus*.' Jani.—36 'I. Iliacas d. vulgaris lectio; sed ea versus Glyconici metrum nullo exemplo læditur; et quæ ad eam defendendam proferri solent exempla, huc non conveniunt, quia syllaba *nis* vocis *Ignis* non est Cæsura. Itaque dedi *Pergameas*, quod et in codicibus esse testatur Glarean. et receperunt Cuning. et Sanad. confirmatque Schrader. V. C. Emendatt. præf. p. 22. *Iliacas* haud dubie e glossa est.' Jani. *Dardanius* vel *barbaricus* conjecturæ ap. Jones. *barbaricus* vult quoque With. quæ vox in codd. <sup>ab</sup>scribitur, unde *Iliacas*. *Pergameas domos* etiam Bipont. Mitsch. et Kidd.

## NOTE

cat carpendi cacoëthes. En Scalliger, 'ex toto Galeno,' inquit, 'non iatelligo quid sit, sublimis anhelitus.' Verum enim, sine Medicæ scientiæ aut Medicorum ope, bene intelligitur copiose et ex alto pectore anhelare cervus, vel potius, elato et sublimi, ut fit, capite fugiens, ore quoque sublimem anhelitum ac spiritum efflare.

32 *Non hoc pollicitus tua*] Intrepidum te nimirum jactaveras, o Paris, Helenæ per illicitos amores *tua*, et Menelao totique Græciæ parem te unum ostentaras. At facile est apud amasiam gloriari: non ita apud Græcos raptam perfide, et ultionem justam 'multo mille repetentes.' Ovid. Eplst. Parisi ad Helenam, vs. 361. 'Finge tamen, si vis, ingens consurgere bellum: Et mihi sunt vires; et mea tela nocent. Nec plus Atrides animi Menelaus habebit, Quam Paris, aut armis auteferendus erit.' Et quidem provocatus a Menelao Paris

ad singulare certamen, vixque tandem congressus, nisi ope Veneris subtractus esset, certe victus occubisset, ex Homer. Iliad. 6. unde ibid. Helena inducitur suam Parisi exprobrans ignaviam, et Menelai, quem prius ille contemserat, virtutem experto insultans.

33 *Iracunda diem proferet Ilio, &c.*] Achilles ob ereptam sibi Briseidem iratus a pigna et bello suam classem continens Trojæ quidem fatum aliquamdiu retardabit, diemque Trojæ ac Trojanis ultimam differet: at ubi Patroclum audiet ab Hectore peremptum, tum ad arma, et amici vindictam convolabit, nec ponet iram donec Hectorem Iliensium defensionem unicum prosternat. Virgil. Æn. II. 324. 'Venit summa dies; et ineluctabile tempus Dardaniæ: fuimus Troës: fuit Ilium, et ingens Gloria Teucrorum,' &c.

34 *Phrygum*] Phrygia Asiae Minoris regio, cujus pars est Troas, ac

NOTE

Metropolis Troja.

*Achilles*] Achilles fortissimus Græcorum, vel suo nomine apud omnes famosus.

§5 *Post certas hyemes*] Post certum annorum spatium fatis decretum.

Chalcas augur, e passerum numero, post annos decem Trojam expugnandam diruendamque prædixerat.

*Uret Achaicus Ignis Ithacas domos*] Achaia Græciæ pars. Synecdoche. Quidam legunt, *Pergameas domos*.

ODE XVI.

PALINODIA AD TYNDARIDEM.

Satisfacit Tyndaridi, h. e. Gratidiæ Unguentariæ Neapolitanæ, amicæ suæ, quam in Epodis sub Canidiæ nomine miserrime laceraverat. (Canidiam vehementer læserat Poëta i. Sat. 8. tum Epod. v. et vii. quos libros ante hunc scriptos ponit Bentleii ratio. Hæc Ode Palinodiam continet vel versam e Græca Stesichori, vel imitatione expressam, quod indicat nomen 'Tyndaridis,' et primus versus. Si omnino Canidiam s. Gratidiam respicit, de quo viderint, qui affirmant, hæc Palinodia, ad filiam illius directam videtur. Nam Canidiam jam annum fecit in superioribus. *Goss.*)

O! MATRE pulchra filia pulchrior,  
Quem criminosis cumque voles modum

*O formosa genitrice nata formosior, quem liberis faciem dabis injuriis Iambis,*

Ode tertia Libri quinti in Ed. Sanadoni. Duo codd. Torrentii, *Palinodia Gratidia ad Tyndaridem amicam*; vetusti libri ap. Jani, cum Locher. Ascens. et Venett. *Ad amicam*; alii, *Ad Tyndaridem*.—2 Alt. 2. *Quem lacrimosis*.—

NOTE

Metrum idem quod Ode ix. supra. Quæcumque valent ad placandum iram, hæc adhibet Horatius ad mitigandum offensæ puellæ animum. Scripserat olim Iambos aut adversus ipsam, aut contra matrem ipsius. Jam volens redire in gratiam cum ea quam deperibat, 1. fatetur se peccasse: 2. non per contemptum se fecisse quicquam, sed per iram, asserit: 3. vindictam offert. Porro quæ sit, quæque vocetur amica illa non constat. *Gratidia* nomen reperitur in quibusdam codicibus inscriptum. Alii volent hanc esse Tyndaridem illam, ad quam Ode sequens nuncupata est.

1 *O matre pulchra filia pulchrior*] Aiant quidam scriptum dicaciter ante ab Horatio fuisse: 'O matre turpi filia turplior.' Quicquid sit, jam laudat egregie puellam, scilicet nihil fere mulieri jucundius esse, quam forma et pulchritudine commendari. Imitatio vero est Stesichori, qui cum Helenam quandam Siculam Iambis proscindisset, Apollinis oraculo primus Palinodiam canens, oculorum usum, quem amiserat, recepit.

2 *Quem criminosis cumque, &c.*] Criminis se reum, pœnamque subire quamlibet se paratum profiteretur; ejusque, quam læsit, arbitrio cuncta permittit.

Pones Iambis; sive flamma,  
 Sive mari libet Adriano.  
 Non Dindymene, non adytis quatit  
 Mentem sacerdotum incola Pythius,  
 Non Liber æque, non acuta  
 Sic geminant Corybantes æra,

5

seu igne, seu mari placet Adriatico. Nec Cybele, nec Apollo inhabitator animum  
 sacrificulorum in sacrariis ita commovet, nec Bacchus; neque Corybantes tam cre-

—————

4 Sanad. *libet*. Hadriano Torrent. Benti. Cuning. San. Jani, Wetzel. Mitsch. et Wakef. *Adriano* in vulgg. Vide Jov. Pontan. de Aspiratione 1. Ald. Manut. in Orthogr. Brouk. ad Propert. 1. 6. 1. et Drakenb. ad Sil. Ital. VIII. 439.—5 *Alt. 2. Nec D. nec.* Tib. Hemsterhus. conj. *adyti*, probante Valcken. ad Herod. v. 5.—6 *Alt. 2. Mentem sacerdotum.* Sanadon. legit: *Non Liber æque, non a. g. M. s. i. P. Non Dindymene, non, &c.* sed contra omnes codd. et edd.—8 ‘*Sic geminant* vulgata lectio; sed quæ sensum valde obscurat ac turbat. Nam vs. 9. ob antecedens *non sic* aliter accipi prorsus non potest, ac: *tristes ut ira geminant æra.* Quæ enim ex Virgil. *Æn.* II. 496. v.

#### NOTÆ

3 *Iambis*] Sunt enim Iambici versus ad maledicendum aptissimi. ‘Sicut Iambus ex brevi et longa constat, ita contumelia ex parvis initiis ad magna procedit.’ *Suidas.* ‘*ἰαμβικῶν* Græcis est maledictis insectari. Horat. ad Pisones: ‘Archilochum proprio rabies armavit Iambo.’

*Sive flamma, Sive mari libet*] Ipe suum carmen maledicum damnat igni, vel aqua, ut placnerit. Tibull. 1. 9. 49. ‘Illa velim rapida Vulcanus carmina flamma Torreat; et liquida deleat amnis aqua.’

4 *Adriano*] Syppedoch. pro quolibet mari.

5 *Non Dindymene, &c.*] Iræ describit vim et impotentiam, in eamque culpam omnem suam transferre satagit, ut odium et contemptum, quo gravior nihil ad offensam, omnino abfuisse comprobet.

*Dindymene*] A Phrygiæ monte Dindymo dicta Cybele, cujus ibi sacra peragebantur, Sacerdotesque furore perciti membra sibi incidebant.

*Non adytis quatit, &c.*] Conglobata comparatione iræ vehementiam exaggerat. Nec Cybele, inquit, suos sacrificulos, nec Apollo Phæbades oracula responsaque edituras, nec Bacchus Mænadas et Bacchantes in Orgiis tanto furore implent, quanto irritatus amor amantem.

6 *Incola Pythius*] Apollo Delphos, quæ urbs etiam Pytho dicta, incolens, ibique præcipue cultus et celebris: vel ita dictus a Pythone serpente interfecto. De quo vide Macrob. Saturnal. 1. 17. Cælar. Rhodig. xvt. 19. Alex. ab Alex. vi. 2. *Incola*] Insector, invadens et affians mentem Pythiæ tripodis insistentis, in adytis ac penetralibus templi, ut extra se raptus, jamque enthes, divina loquatur.

7 *Non Liber æque*] De Bacchanalium origine, insaniam, abrogatione, vide Liv. XXXIX. 8. et seq.

*Non acuta Sic geminant Corybantes æra*] Neque tam crebris ictibus pulsant Corybantes ærea cymbala, cum

Tristes ut iræ: quas neque Noricus  
 Deterret ensis, nec mare naufragum, 10  
 Nec sævus ignis, nec tremendo  
 Jupiter ipse ruens tumultu.

*bro pulsant cymbala acuta, sicut mæsta indignatio; quam nec gladius ex Illyrio cohibet, nec mare naufragiis infestum, nec dira flamma, nec ipse Jupiter horrisso*

144. profert Gesnerus exempla, ut hoc non opus esse probet, ea huc non conveniunt; nam in iis post subjectum commemoratum simpliciter sequitur non sic, non tam, pro formula comparationis; sed h. l. non sic geminant Cor. æra, Tristes ut iræ. Felicissime emend. Bentl. Si geminant; quem sequuntur Cun. et Sanad. ut sensus sit: Non æque Cybele, non Apollo, non Bacchus, non Corybantes, si acuta æra geminant, mentem quatunt. Sic omnia expedita. Jani. Si geminant habent etiam Mitsch. Wetzel. Bipont. et Kidd. Sic geminant Delph. Bond. Schrevel. Baxt. Talbot. Pine. Juvenc. Franc. Comb. et Wakef. Choribantes in nonnullis codd.—12 Scaliger, Poët. vi. 7. mallet: Jupiter horrissonus tumultu, vel, tremenda Fulminis horrissoni ruina.—

## NOTE

furiosi discurrant, quam ira mentem variis motibus concutit. Corybantes] Rheæ sacrificii, iidem qui Curetes, ex Strabone lib. x. et Lucret. lib. ii. dicti vel a κόρυς, galea, vel a κορυρῶν, cornibus peto; item caput jacto; vel a κρύβω, vel κρυβάζω quoniam adjuverunt Rheam in abscondendo partu: vel a κρούω, pulsare, et strepitum ac sonitum reddere: quoniam ex Lucret. cit. 'pulsabant æribus æra,' et ex Apollod. lib. i. τοῖς δόρασι τὰς ἀρπίδας ἀντίκρουον, hastis clypeos percutiebant: sic nimirum 'Jovis illum Vagitum in Creta quondam occultasse feruntur, ... Ne Saturnus eum malis mandaret adeptus.' Lucret. ii. 636. et paulo ante: 'Tympana tenta sonant palmis, et cymbala circum Coucava, rancisonoque minantur cornua cantu, Et Phrygio stimulat numero cava tibia mentes, Telaque præportant violenti signa furoris.' Omnes autem a Græco origines parum satisfaciunt, et longe petitæ ac perperam conficte videntur. Magis certe ad rem est quod refert Diod. Sicul. vi. 11. Corybantes dictos a Cybeles filio Corybanto, qui sacra Matris Deum in